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1 Úvod

Revitalizace drobných vodních toků jsou souborem opatření, které mají za cíl, vrátit

v minulosti nevhodně upraveným tokům, jejich původní charakter a vlastnosti. Jedná se

o tzv. přírodě blízká opatření.

Především ve druhé polovině dvacátého století docházelo v naší krajině vlivem

větších nároků na zemědělskou výrobu, k razantním zásahům. Těmito technickými

zásahy byly dotčeny i vodní toky. Docházelo k jejich napřimování, prohlubování a

zařezávání koryt do terénu, k opevňování břehů a na mnoha místech byly vodní toky

zatrubněny. Tyto a mnohé další zásahy v krajině, nesouvisející s vodními toky přímo,

stále mají velký vliv na průchod vody krajinou. Vlivem napřimování toků došlo ke

zrychlení odtoku vody z krajiny, což má za následek zvýšený počet povodňových stavů

a větší škody v územích položených níže po toku. Zahloubení toků vedlo k odvodnění

niv a celkové degradaci na ně vázaných ekosystémů. Snížilo se i množství podzemní

vody, která se nemohla v krajině v dostatečném množství zasakovat. Při těchto

úpravách došlo ke zničení nejcennějších říčních, potočních a mokřadních biotopů.

Výrazně se také zhoršily podmínky pro samočištění vody.

Z této charakteristiky nežádoucích vlivů vyplývá celá podstata potřeby revitalizací.

Jde o snahu provádění činností vedoucích k navrácení přirozeného směru a vlastností

toku, zlepšení biodiverzity prostředí, snížení povodňových rizik a zvýšení množství

podzemních vod a povrchových vod v krajině.

Koryto vodního toku po provedení přírodě blízkých opatřeních by se pak mělo co

nejvíce podobat tokům bez technických zásahů, mělo by mít například přiměřeně malou

kapacitu, ale na druhou stranu dostatečnou délku. Při povodňových stavech se pak velké

vody mají možnost rozlévat do nivy, která na vodní tok přirozeně navazuje. Dalším

cílem je zmírnění podélného sklonu, meandrování a zvýšení drsnosti koryta.

Revitalizace toku a malých vodních nádrží má též efekt v oblasti protipovodňové

ochrany. Umožnění neškodného přirozeného rozlivu v nivách, zpomaluje rychlost

proudění, podporuje akumulaci vody v krajině, napomáhá přirozenému zasakování a

tím zvyšování množství podzemních vod. U revitalizace toků je možné tyto pozitivní

vlivy navýšit vybudováním prvků, kterými jsou např. říční ramena, přírodě blízká

souběžná koryta, slepá ramena, tůně v nivě toku, výsadba stanovištně vhodných

doprovodných dřevin a vodní nádrže. U malých vodních nádrží je kladen důraz na
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litorální pásmo, sklony břehů a prvky podporující rozmanitost druhového složení fauny

a flory, kterými jsou například ostrůvky. Vhodně provedená revitalizace má za následek

i obnovu ekosystémů, vázaných na vodní toky a údolní nivy, podporu procesu

samočištění a migrační prostupnost vodních toků. Za velmi přínosný lze považovat i

efekt krajinotvorný a estetický.

Cílem této bakalářské práce je popsání provádění revitalizací, popsat a zhodnotit

legislativní stránku dané problematiky. Popsat povolovací proces, protože revitalizace

vodních toků je činnost, která musí stejně jako ostatní stavební činnosti projít

povolovacím řízením. Dále zhodnocení vlivu revitalizací na životní prostředí a na

zmírnění povodňových stavů, možnosti usnadnění realizace a přípravy území pro

provedení těchto záměrů. Podrobněji bude práce zaměřena na revitalizaci Všeměřického

potoka, která proběhla v letech 2011-2012.
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2 Literární rešerše

2.1 Vodní toky

Vodní toky jsou základním činitelem veškerého dění na naší planetě. V okolí

vzniká řada ekosystémů, které spoluvytvářejí říční krajinu (řeka, sedimenty - aluvium,

říční suchozemská niva, břehy, valy, podpovrchové dno – hyporeál, ramena, tůně, duny,

povodňové stupně, jezera). Řeky nelze od říční krajiny oddělovat. Společně vytvářejí

nedílný prostorový, funkční i časový celek propojený složitými vazbami. Říční krajiny

doposud doplácely na bezohledné a chaotické zásahy, které způsobily zhoršení

životního prostředí (Štěrba, 2008).

Podle Modré zprávy (2012) se v České republice se nacházelo v roce 2011 celkem

108 555,4 km vodních toků. Z toho je 16 838,4 km významných vodních toků a

91 716,9 km drobných vodních toků.

Podél těchto toků se nachází přes 800 000 hektarů říčních krajin. Což je asi 10%

celkové plochy státu. Nejvíce říčních krajin se nalézá v počátečních úsecích řek, které

však jsou velmi silně postiženy odvodněním a přeměnou na zemědělské plochy (Štěrba,

2008).

Vodní toky s nivami v původním stavu mají díky své rozmanitosti biotopů, kterou

vytvářejí tůně, prahy, peřeje, bažiny, boční ramena, tišiny, schopnost poskytnout ideální

podmínky k životu pro širokou škálu živočichů a rostlin (Králová, 2001).

2.1.1 Vodní toky v legislativě

Základním právním předpisem Evropského parlamentu a Rady ustavujícím rámec

pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky členských států je směrnice

2000/60/ES z 23. října 2000. Ochranu vod, jejich využívání a práva k nim, upravuje

zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“). Další navázané zákony jsou, zákon č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) a zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně

přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a

krajiny“).

Vodní tok je charakterizován a vymezen i legislativně a z pohledu různých zákonů,

je i rozdílně chápán.

ČSN 75 0101 (2003), která stanovuje základní terminologii ve vodním
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hospodářství, definuje vodní tok jako vodní útvar s trvalým nebo občasným pohybem

vody v korytě, napájený z vlastního povodí nebo jiného útvaru.

2.1.1.1 Vodní zákon

Vodní zákon určuje vodní toky jako „povrchové vody tekoucí vlastním spádem v

korytě trvale nebo po převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých.

Jejich součástí jsou i vody ve slepých ramenech a v úsecích přechodně tekoucích

přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo zakrytými úseky“ (zákon č.

254/2001 Sb.: o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů).

Dále vodní zákon rozlišuje vodní tok, který definuje pouze jako povrchovou vodu,

médium a koryto vodního toku. Vodním tokem je tedy pouze tekoucí voda a nikoliv

pozemek, na kterém se tok nachází. Vody ať už povrchové nebo tekoucí nejsou

předmětem vlastnictví a ani součástí či příslušenstvím pozemků. Protéká-li vodní tok po

pozemku, který je zapsán v katastru nemovitostí jako vodní plocha, je korytem vodního

toku tento pozemek. Tento případ nastává povětšinou u upravených koryt evidovaných

správci vodních toků jako vodní díla. Protéká-li vodní tok po pozemku, který není

evidován v katastru nemovitostí jako vodní plocha, je korytem vodního toku část

pozemku zahrnující dno a břehy koryta až po břehovou čáru určenou hladinou vody,

která zpravidla stačí protékat tímto korytem, aniž se vylévá do přilehlého území.

Přirozeným korytem vodního toku je koryto nebo jeho část, které vzniklo přirozeným

působením tekoucích povrchových vod a dalších přírodních faktorů nebo provedením

opatření k nápravě zásahů způsobených lidskou činností a které může měnit svůj směr,

podélný sklon a příčný profil (zákon č. 254/2001 Sb.: o vodách a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů).

Samotný pojem revitalizace vodního toku se v legislativě vyskytuje nikoliv ve

vodním zákoně, ale pouze ve formě číselníku kódování údajů zapisovaných do

vodoprávní evidence v příloze č. 2 vyhlášky č 7/2003 Sb., o vodoprávní evidenci.

2.1.1.2 Zákon o ochraně přírody a krajiny

Oproti tomu zákon o ochraně přírody a krajiny, vodní tok zařazuje mezi významné

krajinné prvky a určuje ho jako koryto vodního toku a na něj vázané ekosystémy. To


[…]


několika let. Na tomto příkladu mělo dojít k vyhodnocení vlivu provedených úprav na

hydrologický režim, fyzikálně chemické vlastnosti toku a břehové a vegetační

doprovody toku před a po úpravě. Jelikož byla revitalizace Všeměřického potoka

ukončena a zkolaudována v červnu roku 2012, nebylo tedy možné provést hodnocení

s relevantními výsledky. Je ovšem nezpochybnitelné, že tato revitalizace má již v tuto

dobu pozitivní vliv na zvýšení vodních ploch v krajině, možnost přirozeného rozlivu

vody do nivy, zlepšení prostupnosti části toku a vytvoření habitatů pro mnohonásobně

větší množství organismů, mezi kterými se již v tuto chvíli nachází některé druhy

chráněných živočichů.
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8 Přílohy

Obr. č. 11. Všeměřický potok před úpravou, úsek pod Horním všeměřickým rybníkem.

Obr. č. 12. Všeměřický potok před úpravou, úsek pod Horním všeměřickým rybníkem,
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zahloubené koryto, opevněné dlažbou.

Obr. č. 13. Všeměřický potok před úpravou, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem.
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Obr. č. 14. Všeměřický potok před úpravou, koryto s typickou dlažbou a rychlým odtokem.

Obr. č. 15. Pravostranný přítok Všeměřického potoka před úpravou s vysokými stupni.

Obr. č. 16. Horní všeměřický rybník před úpravou.
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Obr. č. 17. Všeměřický potok, stavba kamenného brodu.

Obr. č. 18. Všeměřický potok, podchycení pramenů.
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Obr. č. 19. Horní všeměřický rybník, stavba bezpečnostního přelivu.

Obr. č. 20. Všeměřický potok, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem, rozvlňování koryta.
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Obr. č. 21. Všeměřický potok, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem, vytváření prahů.

Obr. č. 22. Všeměřický potok nad Horním všeměřickým rybníkem, členité koryto s tůněmi.
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Obr. č. 23. Všeměřický potok, úsek pod Horním všeměřickým rybníkem, před dokončením
revitalizace.

Obr. č. 24. Všeměřický potok, pod Horním všeměřickým rybníkem, tůň navazující na
bezpečnostní přeliv.
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Obr. č. 25. Všeměřický potok, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem, před dokončením
revitalizace.

Obr. č. 26. Všeměřický potok, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem, po provedení
vegetačních úprav.
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Obr. č. 27. Všeměřický potok, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem, dokončená stavba
brodu.

Obr. č. 28. Všeměřický potok, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem, ohraničení tůní
kamennými stupni.
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Obr. č. 29. Všeměřický potok, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem, protékané tůně po
provedení vegetačních úprav.

Obr. č. 30. Všeměřický potok, nátok do Horního všeměřického rybníka.
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Obr. č. 31. Všeměřický potok, úsek pod Horním všeměřickým rybníkem, před dokončením
revitalizace.

Obr. č. 32. Kuňka žlutobřichá (Bombina variegata), Horní všeměřický rybník, před kolaudací

stavby, květen 2012.
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Obr. č. 33. Všeměřický potok, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem před revitalizací,

letecký snímek (mapy.cz, 2003).

Obr. č. 34. Všeměřický potok, úsek nad Horním všeměřickým rybníkem během provádění

revitalizace, letecký snímek (mapy.cz, 2011).

- 65 -

Obr. č. 35. Všeměřický potok, nasazení střevle potoční (Phoxinus phoxinus) v roce 2012

Obr. č. 36. Všeměřický potok, vysazení raka říčního (Astacus astacus) v roce 2012
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Obr. č. 37. Všeměřický potok, vysazení raka říčního (Astacus astacus) v roce 2012

Obr. č. 38. Všeměřický potok, duben 2013, 10 měsíců od dokončení
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Obr. č. 39. Všeměřický potok, duben 2013, 10 měsíců od dokončení

Obr. č. 40. Všeměřický potok, duben 2013, 10 měsíců od dokončení, snůška vajíček skokana

hnědého (Rana temporaria)
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Abstrakt

Revitalizace vodních toků a malých vodních nádrží, je složitý proces, který má za

cíl navrátit vodním tokům přírodní charakter a vlastnosti. Příprava a provádění

revitalizací s sebou nese velké množství problémů. Problémy je nutné řešit vzájemně

provázanými nástroji. Mezi tyto nástroje patří legislativa dotčených zákonů, územní

plánování, protipovodňová politika, ochrana přírody, vodní hospodářství, rybníkářství,

finanční podpora projektů, usnadnění přístupu k pozemkům dotčených vodními toky a

zlepšení informovanosti veřejnosti. Pokud budou tyto nástroje ve vzájemné shodě a

nebude docházet ke kontroverzím, bude výsledkem zlepšení vodního režimu v krajině a

zlepšení životního prostředí, které je veřejným zájmem.

Klíčová slova: revitalizace, příprava, provádění, problémy, usnadnění, legislativa,

veřejný zájem.

Abstract

Revitalization of watercourses and small water reservoirs are complex process that aims

to restore the natural character of waterways and properties. Preparation and

implementation of revitalization brings large number of problems. Problems need to be

addressed by linking tools. These tools include legislation relevant laws, land use

planning, flood politics, nature conservation, water management, fish farming, financial

support for projects facilitate access to land affected by watercourses and improve

public awareness. If these tools in a concerted manner, there would be no controversy,

will result in improved water regime in the landscape and environmental improvement,

which is the public interest.

Key words: revitalization, preparation, implementation, problems, facilitation,

legislation, public interest.