Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: akvakultury
Student: Roman Okrouhlý
Studijní obor: Rybářství
Název bakalářské práce: Revitalizace drobných vodních toků a malých vodních nádrží
Oponent bakalářské práce: Ing. Filip Tatar
Povolání oponenta: Správce toků

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Zejména bych chtěl autora pochválit za výbornou orientaci v legislativě související s daným tématem a použití aktuálních zákonů, které vstoupily v platnost teprve v nedávném období.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autor dodržel citační normu. V práci je minimálně formálních chyb.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Celkově považuji tuto práci za výborně zpracovanou a je zřejmé, že autor zvládl zadanou problematiku v daném rozsahu.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Přehledně a věcně zpracoval téma revitalizace vodních toků a malých vodních nádrží. Vytýčil základní cíle a význam revitalizačních opatření, jejich průběh od záměru, přes povolovací proces až po samotnou realizaci.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jednou z možností zlepšení funkcí a oživení upravených vodních toků, jak autor uvádí ve své práci, je i finančně méně náročná korekční údržba vodních toků. Jaké konkrétní příklady zásahů by autor uvedl při zvolení této metody a co by obnášela jejich realizace z hlediska legislativy.

Otázka 2: Jaké metody by autor použil pro sledování výskytu jednotlivých druhů živočichů vázaných na vodní tok a související potoční nivu ve sledovaném revitalizovaném vodním toku.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Vzhledem k tomu, že vybraný záměr revitalizace Všeměřického potoka byl dokončen v roce 2012 a pro sledování změn v lokalitě a vyhodnocení samotné revitalizace uplynulo krátké časové období, by bylo vhodné sledovat toto území v dalších letech. Získané výsledky lze pak využít pro prosazování dalších záměrů.

Datum: 23. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: